东南大学

	年度

	机构

	件号

	盒号

	页数

4
	保管期限

长期

 东南大学教务处
校机教〔2017〕112号

关于印发《东南大学全日制本科学生交流

学习课程学分认定管理办法》的通知
各校区，各院、系、所，各处、室、直属单位：

为进一步鼓励本科生积极参加国（境）内外高水平大学的交流学习，拓展学生国际视野，规范本科生交流学习课程学分认定工作，结合我校的实际情况，制定本管理办法。现予以印发，请遵照执行。

东南大学教务处

2017年7月22日

       （主动公开）

东南大学全日制本科学生交流学习课程学分认定管理办法

为进一步鼓励本科生积极参加国（境）内外高水平大学的交流学习，拓展学生国际视野，规范本科生交流学习课程学分认定工作，结合我校的实际情况，制定本管理办法。
第一条 交流学习课程学分认定范围
（一） 学生按校（院）际合作交流学习协议和交流学习项目要求，由我校派出到合作高校交流学习，可申请对修读课程进行学分认定。
（二） 交流学习形式和学习期限按交流学习项目规定要求执行，学生在本科学习阶段参加国（境）内外交流学习项目的时间原则上累计不超过一学年。
第二条 交流学习课程学分认定规则

（一） 学生在交流学习前应向所在学院提交赴合作高校学习的课程修读计划（详见《东南大学全日制本科学生校外课程修读计划表》）。经所在学院批准的课程修读计划，作为交流学习结束后进行课程学分认定的依据之一。
（二） 学生在合作高校选课时应尽量参照我校本专业培养方案选课，尽量选择与我校在交流学期（或交流学年）开设的相对应的课程，每学期应至少完成我校培养方案中15学分的课程（毕业班学生除外）。
（三）学分认定原则上参照我校学分与学时对应关系，即理论课16学时记1个学分，讨论课、实践课程等32学时记1个学分，或1.5周记1个学分。
（四）学生须在合作高校取得“及格”及以上成绩的课程方可申请学分认定，“不及格”的课程不能申请。“及格”标准以合作高校制定的标准为准。
（五）本着鼓励交流、弹性认定的原则，在合作高校所修课程内容或知识点与我校专业培养方案的相应课程相同或相近的，按我校专业培养方案规定课程学分认定。课程学分认定方案由学生所在学院提出，可协商我校所认定课程的开课学院共同审核，报教务处审批同意后进行学分认定，具体情况如下：
1、若合作高校课程的学分等于我校相应课程的学分，可直接认定。
2、若合作高校课程的学分高于我校相应课程的学分，可根据交流学习课程的学时情况，按上述学时与学分对应情况，由学生所在学院协商开课学院教学委员会审核是否可认定我校的1-2门相关课程的学分。
3、若合作高校课程的学分低于我校相应课程的学分，由学生所在学院协商开课学院教学委员会审核是否可认定我校相应课程的学分或参加我校相关课程的补修，考试合格者即可获得我校相应课程的学分。
（六）在合作高校完成毕业设计（论文）或拟用相关综合实习实践类设计等效我校毕业设计（论文），由所在学院认可达到我校毕业设计（论文）规定的质量要求后，方可认定我校相应学分。
（七）无法通过学分认定完成的我校教学计划中的课程，学生回校后重新选课进行补修。
第三条 交流学习课程学分认定程序
（一）学生所在学院应依据合作高校的专业培养计划及课程说明，对照本专业培养方案，指导学生选课并制定修读计划。学生网上填写《东南大学全日制本科学生校外课程修读计划表》，经学院审批，在提交项目报名申请时，提交教务处备案。
（二）学生若因不可抗力等因素在出发前无法确定课程修读计划、或抵达合作高校后需对原修读计划进行调整，在抵达合作高校后一个月内提出申请，经学院批准后，可在我校专业教师的指导下制订或调整课程修读计划，及时报教务处备案，以确保其于校外修读课程学分能顺利认定；学生制定课程修读计划或对原修读计划进行调整未经学院批准的，其校外修读课程学分原则上不予认定。
（三）学生学习期满收到成绩单后，由本人在东南大学本科生交流学习管理系统中填写《东南大学全日制本科学生校外课程学分认定申请表》，对照相应专业的培养方案，进行网上申请。
（四）学生在网上提交申请后，向所在学院提交合作高校提供的成绩单原件及复印件（正反两面）、所修课程的大纲或简介、课程替代的对应关系等材料，由学院分管教学工作的副院长或本科教学指导委员会根据其课程修读要求及我校学分认定规则审核，提出认定方案，报教务处审批。
（五）经教务处终审后，可认定为我校相应课程的学分，被认定的我校课程不参与学生成绩绩点计算。学生成绩单上显示合作高校名称、认定的合作高校修读课程的课程名称、学分及成绩，合作高校交流学习的成绩单复印件由教务处备案。

（六）学生的学分认定申请表一式三份，一份由学院记入档案材料，一份由学生本人保存，一份由教务处备案。学生在合作高校交流学习的成绩单原件由学院暂存，学生毕业时由学院教务助理将《东南大学学生历年成绩单》、《东南大学全日制本科学生校外课程学分认定申请表》和在合作高校交流学习的成绩单原件送交校档案馆保存。
（七）课程学分认定办理时间：原则上长学期第8周前学生提交学分认定申请。
第四条 本办法自公布之日起申请校外学习的学生开始施行。原《关于东南大学本科生国际、校际交流学生学分转换与成绩认定的实施办法》（校机教【2006】53 号）同时废止。其他有关文件规定与本办法不一致的，以本办法为准。

第五条 本办法学校授权教务处负责解释。
	　东南大学教务处                     2017年7月22日印发

—２—

—１—